

Số: /KH-VPUBND

Quảng Bình, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH Xây dựng "Đơn vị học tập" năm 2025

Thực hiện Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận đơn vị học tập cấp huyện, cấp tỉnh; Công văn số 448/SGDĐT-TrHTX ngày 11/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn đánh giá, công nhận "Đơn vị học tập" cấp huyện, tỉnh và tình hình thực tiễn tại đơn vị; Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng "Đơn vị học tập" năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, viên chức, người lao động về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tự học tập, tự nghiên cứu; khuyến khích mọi người xây dựng, duy trì ý thức và thói quen học tập suốt đời.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng, phương pháp làm việc nhằm đáp ứng và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Các phòng, ban, trung tâm và toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan Văn phòng UBND tỉnh xác định được những nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm được giao tại Kế hoạch này để tổ chức thực hiện bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến học tập suốt đời và vai trò của phong trào học tập suốt đời đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến học tập suốt đời và vai trò của phong trào học tập suốt đời đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao động; chú trọng tuyên truyền, phổ biến các văn bản như: Luật Giáo dục năm 2019; Chỉ thị số 11/CT-TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Chỉ thị số 02/2008/CT-TTg ngày 08/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh

phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 08/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư; Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận đơn vị học tập cấp huyện, cấp tỉnh và các văn bản khác có liên quan; Kế hoạch số 1234/KH-UBND ngày 11/7/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” theo Quyết định số 387/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Kế hoạch số 2851/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; ...

- Chủ trì tham mưu: Phòng Hành chính – Tổ chức.
- Phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, trung tâm.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tự tu dưỡng, tự học tập nâng cao bản lĩnh chính trị, trình độ chuyên môn, đáp ứng yêu cầu công việc, nhiệm vụ được giao

Cán bộ công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc việc tự học tập, tự tu dưỡng nâng cao bản lĩnh chính trị, trình độ chuyên môn, đáp ứng yêu cầu công việc, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện: Các phòng, ban, trung tâm.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Hoàn thành chương trình học tập, bồi dưỡng bắt buộc

Cán bộ công chức, viên chức, người lao động được cử đi học tập, bồi dưỡng, tập huấn phải hoàn thành đầy đủ chương trình học tập, bồi dưỡng, tập huấn; tuân thủ kỷ luật, kỷ cương của cơ quan; có tinh thần hợp tác, đoàn kết và trao đổi nâng cao kỹ năng, trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

- Thực hiện: Các phòng, ban, trung tâm.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Bố trí các nguồn lực đáp ứng nhu cầu học tập của công chức, viên chức theo quy định

Chú trọng bố trí các nguồn lực đáp ứng nhu cầu học tập của cán bộ công chức, viên chức, người lao động, bao gồm: nguồn lực tài chính, cơ sở vật chất, trang thiết bị và những điều kiện đảm bảo đáp ứng nhu cầu học tập theo quy định;

tạo điều kiện để các cán bộ công chức, viên chức, người lao động vừa hoàn thành nhiệm vụ được giao vừa tham gia được các lớp, khóa đào tạo.

- Chủ trì tham mưu: Phòng Quản trị - Tài vụ.
- Phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, trung tâm.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Theo dõi, đôn đốc việc học tập của cán bộ công chức, viên chức và người lao động

- Chủ trì tham mưu: Phòng Hành chính – Tổ chức.
- Phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, trung tâm.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Phối hợp trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm với các cơ quan, đơn vị khác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ

- Thực hiện: Các phòng, ban, trung tâm.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, trung tâm căn cứ Kế hoạch này để triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện (qua Phòng Hành chính - Tổ chức) khi có yêu cầu.

2. Phòng Hành chính - Tổ chức làm đầu mối để triển khai thực hiện Kế hoạch; thường xuyên theo dõi, tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Các phòng, ban, TT;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, HCTC.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Phạm Thị Hồng Lê